Oficio AL-DT-STO-0101-2020, recibido en fecha 05 de febrero del 
2020, estima que  el  monto de los tributos adeudados por la mercancía 
consistente en la unidad de transporte MRKU3861897 con 102 bultos de 
lavadoras y la unidad de transporte MRKU5318240 con 90 bultos de 
secadoras, corresponde a la suma de ¢6.434.281,06 (seis millones 
cuatrocientos treinta y cuatro mil doscientos ochenta y un colones con seis 
céntimos) por concepto de obligación tributaria, generado  del robo de las 
unidades de transporte y sus mercancías, ya que las mismas fueron 
robadas fueron robados a un costado de Hidroca, antiguo Predio Yumbo, 
según consta lo sucedido en la denuncia presentada al Organismo de

[...]

DT-STO-0101-2020, recibido en fecha 05 de febrero del 2020, estima 
que  el  monto de los tributos adeudados por la mercancía consistente en la 
unidad de transporte MRKU3861897 con 102 bultos de lavadoras y la 
unidad de transporte MRKU5318240 con 90 bultos de secadoras, 
corresponde a la suma de ¢6.434.281,06 (seis millones cuatrocientos 
treinta y cuatro mil doscientos ochenta y un colones con seis céntimos) por 
concepto de obligación tributaria, generado  del robo de las unidades de 
transporte y sus mercancías, ya que las mismas fueron robadas fueron 
robados a un costado de Hidroca, antiguo Predio Yumbo, según consta lo 
sucedido en la denuncia presentada al Organismo de Investigación Judicial

[...]

valores que serán utilizados para el cálculo de los impuestos, 
determinándose que el valor aduanero de las mercancías es de 
$65470,27. (Ver folios 36-41) 

En virtud de lo anterior se determina que la obligación tributaria para las 
mercancías en facturas pagaría un total de ¢5.810.613,58 (cinco millones 
ochocientos diez mil seiscientos trece con cincuenta y ocho céntimos), 
desglosados de la siguiente forma: LEY 6946 1% ¢411.225,31; IVA 13% 
¢5.399.388,28; más timbres y formularios ¢1.884,33; para un total de 
¢5.812.569,91 (Cinco millones ochocientos doce mil quinientos sesenta 
y nueve con noventa y un céntimos). La mercancía es clasificada en 
aplicación de las Reglas Generales de Interpretación 1 y 6 del SAC. 
Valorado mediante el criterio de valor de transacción, artículo 1 del 

Acuerdo Relativo a la Aplicación del VII Acuerdo General Sobre Aranceles

[...]

$3.326,00 para las unidades de transportes. Teniendo claro 
lo anterior, dichas UTs pagarían de impuestos la suma de ¢575.893,90; 
desglosados de la siguiente manera: Ley 6946 1% ¢43.860,92; 
Impuesto General de Ventas 13% ¢575.893,90; más timbres y 
formularios ¢1.884,33; para un total de ¢621.711,15 (seiscientos veintiún 
mil setecientos once con quince céntimos).  

Liquidación Normal

Tipo Cambio 628,11 08/11/2018

Porcentaje o valor de lo impuestos

Línea Descripción Partida DAI SC L IDA IFAM GE IVA

$ ¢ % % % Und Cons. Valor % % Und Cons. Valor % %

1 Lavadoras 845020000090 35676,61 22.408.836,01 0% 0% 1% 1 0,00 0% 0% 1 0,00 0% 13%

[...]

al tipo de cambio de $628,11 del 08/11/2018, fecha en que se dio el hecho 
generador según artículo 55; punto d) de la Ley General de Aduanas y su 
Reglamento. (ver folios 58/61-62) 

De acuerdo a lo anterior se ha determinado que existe un adeudo a favor 
del Fisco, por la suma de ¢5.812.569,91 (cinco millones ochocientos doce 
mil quinientos sesenta y nueve con noventa y un céntimos) 
correspondiente a los tributos dejados de percibir por el ingreso a territorio 
nacional de la mercancía de marras, más ¢621.711,15 (seiscientos veintiún 
mil setecientos once con quince céntimos) correspondiente a los tributos 
dejados de percibir por el ingreso a territorio nacional de las unidades de 
transporte MRKU3861897, MRKU5318240. Lo anterior constituye un 

Liquidación UT

Tipo Cambio 628,11 08/11/2018

Porcentaje o valor de lo impuestos